
 

                                                                                                                             

Distrikt 3 Midt-Østjylland 

Årsmøde Ældre Sagens distrikt 3 Midt-Østjylland 24. april 2025                                       
Dagsordenens pkt. 3 Ledelsens beretning                                                                                                                             

Indledning 

Distriktets formål er at varetage lokalafdelingernes og koordinationsudvalgenes interesser ved vidensdeling samt 
inspiration til det lokale arbejde.  Denne indledning til beretningen er hentet fra § 1 i D3’ forretningsorden og  
beskriver  kort men klart både mål og midler.  

Ledelse, koordinatorer, sundhedsudvalgsmedlemmer, webmaster og områderedaktører forsøger efter bedste 
evne at leve op til denne målsætning, også i 2024-2025. Det sker blandt andet ved fællesarrangementer, 
temadage, inspirationsdage, afholdelse af kurser, erfaringsudveksling, netværksdannelse m.m. for frivillige i de 30 
lokalafdelinger i distrikt 3 primært inden for fagområderne ældre-og sundhedspolitik, motion og sundhed, 
socialhumanitære opgaver og it. 

En optælling i påsken i Frivillige i Tal viser for øvrigt, at der er 2.970 frivillige og 142.940 medlemmer i de 30 
lokalafdelinger i D3. D3 er næststørst af de 10 distrikter både på antal frivillige og antal medlemmer.  

Om lidt hører I beretninger fra udvalgene.  Det er årsmødets og den enkelte deltagers opgave at stille spørgsmål, 
komme med kommentarer og bemærkninger, og i sidste tage stilling til godkendelse af beretningerne, således 
også ledelsens beretning. 

Aktiviteter ud over temadage mm. planlagt af distrktsledelsen. 

I forbindelse med Årsmødet 18. april 2024 var der et interessant og relevant indlæg ved rådmand i Aarhus for 
Sundhed og Omsorg, Christian Budde, vedr. regeringens udspil til ældrereformen, set fra et kommunalt 
perspektiv. Det kræver en nærmere granskning, at Aarhus overvejer at inddrage bl.a. erhvervslivet, foreningslivet, 
foreningslivet og civilsamfundet i omsorgen for ældre og svage borgere.  Samarbejdet mellem kommunerne og 
ÆS er værdifuldt, men det er vigtigt, at samarbejdet sker inden for rammerne af Ældre Sagens frivillighedspolitik.  

Distriktsforsamlingsmødet 29.august 2024                                                                                                                                     
“ Livet er nu, men bruger du det rigtigt” - foredrag ved Stine Buje. Kandidat i kommunikation fra RUC. Hun har i 
bred forstand beskæftiget med samtaler om livet og døden. Tog udgangspunkt i sin mor, der døde som 61-årig af 
kræft. Fandt det vigtigt at bevare de nære relationer under sygdomsforløbet, samtidig oplevede Stine, at det kan 
være  svært at få taget hul på samtaler om afslutning på livet og døden. Hun bad moderens store netværk, 
venner, familie og kolleger om at skrive et brev til moderen, som Stine læste for moderen. Det skabte mange 
dybe samtaler og god dialog. Budskabet var bl.a. dialogen, samværet og de gode livsstunder fortsætter til trods 
for, at man er ramt af en livstruende sygdom.  Gode og nærværende gruppedrøftelser efter foredraget. 

Distriktsforsamlingsmødet 21. november 2024                                                                                                                                      
Et godt møde med et tætpakket program, hvor forberedelse af delegeretmøde også var programsat, desværre 
med for lidt tid. Vicedirektør i ÆS Michael Teit kom med et spændende indlæg om den gamle velfærdsaftale fra 
2006, som kan karakteriseres ved mange ord men manglende handling, endvidere om ældreloven og 
ældrereformen, som endnu ikke er omsat i en lov.  



Både lov og reform er præget af for mange kan-bestemmelser og for få skal-bestemmelser. Støtte til pårørende 
og forebyggende initiativer er bare to eksempler på områder, der er for betydningsfulde for borgerne til alene at i 
overlade til kommunernes forgodtbefindende.  ÆS’ kommunetal viser klart, at kommunerne fra 2013 til 2023 har 
skåret markant i visitering til hjemmehjælpen og også generelt på ældreområdet. Hverdagsrehabilitering , sund 
aldring og at ”ingen ønsker  at bo på plejehjem” (ikke-dokumenterbar påstand) kan ikke legitimere de voldsomme 
nedskæringer på ældreområdet.  Der er plads til forbedringer i alle kommuner.  

Distriktsforsamlingsmødet 6. februar 2025.                                                                                                                                
Et godt møde med et interessant og aktuelt oplæg fra underdirektør Lars Linderholm. Titlen på Lars’ oplæg var 
”Hvordan kan man som lokalafdeling bidrage til Ældre Sagens Strategi.? Unægtelig noget af en mundfuld. Lars  
formåede at inddrage deltagerne med en række relevante spørgsmål.                                                                          
F.eks Føler I jer klædt på til at lave ældrepolitik?  Kan I finde frivillige, der interesserer sg for ældrepolitik?  Hvad 
kan  ellers gøre lokalt? Hvad er det mest relevante i strategien? Hvilken støtte har jeg brug for fra 
sekretariatet? Spørgsmålene blev suppleret med faktuel info og en række gode forslag til lokal handling.  Senere 
på dagen gruppedrøftelser, som mundede ud i både ros og ris og en række gode i forslag og ideer, som 
distriktsledelsen og koordinatorerne skal arbejde videre med. .                                                                                                                            
BEMÆRK: Referater og evt. slides er lagt ind på D3’ hjemmeside.  

Ad hoc-udvalg: Distrikternes rolle og opgaver 

Ad hoc-udvalget om distrikternes rolle og opgaver, nedsat i 2023, fik vedtaget en række anbefalinger vedrørende 
distrikterne på delegeretmødet i 2024.  Anbefalinger om krav og forventninger til temadage, netværksmøder, 
inden for fagområderne. Anbefalinger om at styrke lokalafdelingernes og de frivilliges opbakning til distrikterne. 
Anbefalinger om distrikternes rolle og i ÆS og samspil med landsbestyrelsen. Emnet blev kort drøftet på 
distriktsforsamlingsmødet februar.  Der er aktiviteter i gang i en række lokalafdelinger. Anbefalinger om den 
tildelte økonomi. Landsbestyrelsen har ændret tildelingsmodellen i forbindelse med den samlede økonomiske 
ramme i retning af det forslag, som D3 havde indsendt.  Distrikternes fremtidige struktur tages sandsynligvis op, 
når den endelige sundhedslov vedtages i Folketinget.  

Henvendelse fra tre koordinatorer                                                                                                                         

Kort inden jul modtog ledelsen er henvendelse fra tre koordinatorer, som ind i mellem følte sig frustreret over  
mangelfuld koordination og samarbejde med ledelsen, dato-,emnesammenfald mm. Henvendelsen blev drøftet 
på distriktsledelsesmødet 16. januar og har udmøntet sg i en række vigtige inputs, som skal drøftes nærmere og 
søges udmøntet  i 2025 

Afslutning 

Denne beretning er alene et udpluk af de emner, der har relevans for arbejdet i distriktet, vi modtager gerne 
kritik, både den positive og den mindre positive.                                                                                                                   
Til slut en stor tak til distriktsledelsen, koordinatorer, foreningskonsulent Tine Ørnebjerg, ledelsesmedlem Peer 
Jespersen, som vil koncentrere sig om næstformandsposten ÆS i Aarhus og sit kandidatur til Ældrerådet i Aarhus, 
og andre nøglepersoner og de mange deltagere til både temadage, distriktsforsamlingsmøder mm. Ligeledes tak 
til tidligere formand Lars Hvidberg for en stor indsats, der bl.a. fk lavet aftaler om møder mm. der er ved alles 
indsats kommet styr på økonomien.                                                                                                                                   
Denne beretning afsluttes med følgende ordspil 

En frivillig får ingen løn – ikke fordi den frivillige er værdiløs, men simpelthen fordi den 
frivillige er uvurderlig. 

Med disse ord overlades distriktsledelsens beretning til årsmødets behandling. 


